
2. 12. DĚJEPIS 6 

Dnes si představíme dvě veliké říše, které vznikly na území Mezopotámie. Jedná se o Asýrii a 

Babylonii. V učebnici najdeš na stranách 50 – 52. Kromě hlavního textu věnuj pozornost i fotografiím 

a doprovodným informacím na okrajích stránek. 

Asýrie 

v severní Mezopotámii 

město Aššur  

obchod  →látky, vlna, cín 

  ←zlato, stříbro 

Největší rozmach říše za krále Aššurbanipala / dobyl Egypt, založil knihovnu ve městě Ninive 

 

Babylonie 

 v jižní Mezopotámii 

 největší rozkvět za panovníka Chammurapiho - vydal zákoník! 

další významný panovník Nabukadnezar - dobyl Jeruzalém 

Babylonii si podmanila Perská říše. 

 

Další učivo se zabývá kulturou v Mezopotámii. Najdeš v učebnici na stranách 52 – 55. 

Kultura ve starověké Mezopotámii 

Písmo klínové / psalo se na hliněné tabulky/ 

Epos / = hrdinské vyprávění / o Gilgamešovi 

Matematika 

Desítková soustava, šedesátinná soustava / kruh – 360 stupňů, 60 minut, 24 hodin,…/ 

Astronomie předpovídali zatmění Slunce, Měsíce 

Umění 

Reliéfy = sochařské obrazy /vystupující z podkladu/ 

Stavitelství 

Barevné cihly, stupňovité stavby – zikkuraty 

 

Na YOU TUBE najdeš řadu dokumentárních filmů, pokud máš zájem. 

 


